esting to note what he says of his now lost work, *de spe fidelium*: ‘*Sed de sinu Abrahae suo tempore. De restitutione uero Iudaeae, quam et ipsi Iudaei ita ut describitur sperant*¹, *locorum et regionum nominibus inducti, quomodo allegorica interpretatio in Christum et ecclesiam et habitum et fructum eius spiritaliter competat, et longum est persequi et in alio opere digestum, quod inscribimus ‘de spe fidelium’...*’ (*adu. Marc.* 3. 24.2). The phrasing with which Tertullian describes his work can be applied to his development of allegory, against Marcion: *in Christum et ecclesiam*.

As Tertullian insisted in the fourth book, the exclamation of thanks by Christ, even in Marcion-Luke (10.21), ‘*Gratias enim, inquit, ago et confiteor, domine caeli, quod ea, quae erant abscondita sapientibus et prudentibus, reuelaueris paruulis.*’ (*adu. Marc.* 4. 25.1) is unintelligible, unless it be understood of the creator; for the God of Marcion was, *ex hypothesi*, inactive, a god ‘*..qui omnino nihil praemiserat, in quo aliquid absconditum esse potuisset, non prophetias, non parabolas, non uisiones, non ulla rerum aut uerborum aut nominum argumenta, per allegorias et figuras uel aenigmatum nebulas obumbrata?*’ (*adu. Marc.* 4. 25.1). We find here three members, consisting each of three categories of significant, prophetic announcements in the Old Testament, and *allegoria* is among them. Tertullian does argue from words, from names, and from things; but it would be a mistake to suppose, as has already been noted when dealing with *aenigma*, that he regards each of these as a clearly defined category. What he is insisting upon is the fact that the Old Testament did in fact contain a shadowy message, which is made clear in the New. Very similar to this argument of Tertullian is the text in *adu. Marc.* 5. 6.1 ff. Departing from 1 *Cor.* 2. 6–7, he uses terminology which is very like that used in the text noted above, from 4. 25.1. ‘*Hanc sapientiam in occulto fuisse, quae fuerit in stultis et in pusillis et (in) inhonestis, quae latuerit etiam sub figuris, allegoriis et aenigmatibus, reuelanda postmodum in Christo, posito in lumen gentium a creatore promittente per Esaiiae uocem...*’ (5. 6.1). Tertullian goes on: ‘*Non enim eius est festinasse in proponendo, cuius est retardasse in reuelando. Creatori autem competit utrumque: et ante saecula proposuisse et in fine saeculorum reuelasse, quia et quod proposuit et reuelauit medio spatio saeculorum in figuris et aenigmatibus et allegoriis praeministravit.*’ (5. 6.5). One may note that *reuelare*, in 4. 25.1; 5. 6.1, 5 is used of the New Testament, over against the suggestions of the Old Testament. Here, Tertullian insists on the continuity between the two; the New Testament texts of Marcion are themselves indicative of a previous, obscure promise of revelation.